

مردم سالاری

علی‌اکبر صالحی معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان انرژی اتمی کنشورمان عصر روز سه شنبه با رافائل گروسی مدیرکل جدید آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در مقر این نهاد در وین دیدار و گفت و گو کرد .

به گزارش ایسنا، در این دیدار که اولین ملاقات رئیس سازمان انرژی اتمی کشورمان با مدیرکل جدید آژانس بود، طرفین در مورد همکاری‌های فنی و مسایل پادمانی به تبادل نظر پرداختند.

صالحی ضمن قدردانی از تلاشهای آژانس در پیگیری پروژه‌های همکاری فنی و توجه ویژه مدیر کل به این موضوعات، توصیه کرد تا با توجه حساسیت وظایف آژانس بویژه در حوزه پادمانی، آژانس بین‌المللی انرژی اتمی همواره ضمن حفظ بیطرفی، بطور حرفه ای با مسایل و موضوعات برخورد نماید.

رافائل گروسی نیز ضمن قدردانی از همکاری ایران در حوزه‌های مختلف، از دکتر صالحی درخواست کرد تا جمهوری اسلامی ایران همچون گذشته همکاری‌های سازنده

تحولات نخستین ماه سال ۲۰۲۰ به ویژه برای منطقه خاورمیانه حکایت از آن دارد که سیاست‌های تنش‌آفرین ایالات متحده ایده‌ها برای صلح را به خاموشی کشانده است. کاخ سفید در همان روزهای نخست سال در تصمیمی جنون‌آمیز سردار «قاسم سلیمانی» را در یک اقدام تروریستی در فرودگاه بین المللی بغداد به شهادت رساند.

پیش از این رویداد، دولت «دونالد ترامپ» شرایط منطقه را با رویکرد «فشار حداکثری» علیه تهران به شدت مستعد تنش کرده بود. ترور فرامنده سیاه قدس درجه‌تتاپ در منطقه نندما این شرایط نشان‌داد که روند‌های گوناگونی با اقدام کاخ سفید با موشک‌هایش پاسخ گفت.

بنا به گزارش ایرنا، تا‌نامی اندیشکده «کارنگی» به بررسی تحولات میان تهران و واشنگتن در این دوره خاص پرداخته و چنین تحلیل کرده که بحران میان دو کشور در ژانویه ۲۰۲۰ به‌منزاعه تمام‌عیار در خاورمیانه منتهی نشد اما شرایط نشان‌داد که روند‌های گوناگونی در حال بازآفرینی نظم جهانی تازه‌ای هستند.

در بخشی از این گزارش آمده است: در این دوره روند‌های شکل گرفت که در خود نمود‌هایی از تشدید ملی‌گرایی در سیاست خارجی و دوری‌گزیدن از جنگ به نفع دوستان

آژانس ضمن بیطرفی، حرفه‌ای با مسائل و موضوعات بر خورد کند



با آژانس را ادامه دهد. صالحی سیاست جمهوری اسلامی ایران را ادامه همکاری‌ها

تأثیر تنش میان ایران و آمریکا بر نظم جهانی

و متحدان به همراه داشت. این‌ امور محرکی قوی برای محدودسازی ظرفیت‌ها جهت استفاده از نیروی نظامی و تشدید تنش‌ها بود ضمن اینکه اهمیت ارتباط میان دشمنان و ارجحیت ملاحظاتی سیاست داخلی بر دورنمای بلندمدت ژئوپلیتیکی را به نمایش گذاشت. اگر این روندها ادامه یابد ساختار دوقطبی مورد انتظار در سیستم جهانی بر پایه بلوک بندی‌های دوره جنگ سرد، شکل نمی‌گیرد؛ ساختاری که در چارچوب آن قدرت‌های بزرگ پی در پی برای دستیابی به امتیاز یا برتری بسر رقیب تلاش می‌کردند.

اکنون مرکزیت تحولات در خاورمیانه هستی و این باعث‌شده تا همه امور در منطقه حتی چشم‌انداز قدرت در آن هم تحت تأثیر قرار بگیرد. طبق تحلیل این اتاق فکر آمریکایی، هر یک از کشورهای خاورمیانه با احتیاط با افزایش تنش میان ایران و آمریکا برخورد می‌کنند. در این فضا، اسرائیل ایران را دشمن مرگ‌آور خود می‌بیند و ایالات متحده را پشتیبان خود می‌داند. عربستان سعودی و دیگر پادشاهی‌های خاورمیانه هم پشت آمریکا جمع شده‌اند اما به واشنگتن امرار نمی‌کنند تا حملات سختی را

اتهام پنج آمریکایی در نقض تحریم‌های ایران

وزارت دادگستری آمریکا پنج شهروند آمریکایی از ایالت‌های تگزاس و نیویورک را به نقض تحریم‌های نفتی ایران متهم کرد.

به گزارش ایسنا به نقل از رویترز، وزارت دادگستری آمریکا روز سه شنبه اعلام کرد که این پنج نفر را به مخفی‌کاری و نقض یک قانون بین‌المللی تجارت از طریق ترتیب دادن خرید نفت ایران و فروش آن به پالایشگاهی در چین، متهم کرده است.

دنبلی رن، رئیس شرکت خصوصی استک رویلتز و ال.ال.صو، شرکتی در تگزاس که مواد نفتی و معدنی می‌فروشد از جمله متهمان هستند.

این پنج تن متهم شده‌اند که از ژوئیه سال ۲۰۱۹ تا فوریه به ۲۰۲۰ به طور مخفیانه مهابتگی‌هایی را به منظور

رئیس سازمان انرژی اتمی:

آژانس ضمن بیطرفی، حرفه‌ای با مسائل و موضوعات بر خورد کند



تأثیرپذیری از هر‌گونه مسایل پیرامونی، نقش حرفه‌ای خود را حفظ کرده و به تأثیر

تأثیر تنش میان ایران و آمریکا بر نظم جهانی

علیه ایران به راه اندازد. عراق خود را در یک موقعیت خاص اما خطرناک می‌بیند که مقصد حملات هر دو طرف ایران و آمریکا قرار می‌گیرد. هر دو طرف ایران و آمریکا برای تبدیل‌شدن به یک قدرت منطقه‌ای بلامنازع است، موضع کاملاً مستقلی را در پیش گرفت و ماهیت پیچیده روابط خود با ایالات متحده را به نمایش گذاشت، هرچند در ظاهر به عنوان یک عضو ناتو شناخته می‌شود.

ناتو هم با وجود حملات موشکی ایران علیه پایگاه‌های آمریکایی، از کنار صحنه به نمایش ایستاد. این حملات نتوانست ساده ۵ پیمان آنتاتیک شمالی که حمله به یک عضو را حمله به همه اعضا می‌داند، فعال کند. در حالی که بریتانیا و استرالیا با درگیری‌های خود مشغولند، تعدادی از شرکا در ناتو به سرعت اعلام کردند که نیروهای خود را از عراق خارج می‌کنند.

در جبهه دیپلماتیک نیز مهمترین متحدان اروپایی ایالات متحده، یعنی انگلستان، آلمان و فرانسه یک بار دیگر ناتوانی خود برای نقش‌فرینی به ماندن یک مباحثی مستقل میان ایران و آمریکا را به نمایش گذاشتند. این در حالی است که کشورهای فوق از مدت‌ها قبل در آرزوی به سرانجام‌رساندن چنین وظیفه‌ای

اقدامات آژانس بسر حفظ توافق ارزشمند برجام نیز توجه داشته باشد. در ملاقات کاظم غریب آبادی سفیر و نماینده دائم کشورمان نزد آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، بهروز کمالوندی معاون امور بین‌الملل، حقوقی و مجلس سازمان و معاونین و دستیاران مدیرکل آژانس حضور داشتند. بنابر گزارش خبرگزاری صدا و سیما، رئیس سازمان انرژی اتمی ایران پس از دیدارش با مدیرکل جدید آژانس در جمع خبرنگاران، روابط ایران و این نهاد را بسیار خوب و سرشار از همکاری و تفاهم ارزیابی و ابراز امیدواری کرد این رابطه همچنان پابرجا بماند.

صالحی گفت: در این دیدار مدیرکل آژانس تأکید کرد که ایران اهل مذاکره و منطق است؛ اما تحت هیچ فشاری تصمیم نخواهد گرفت.

معاون رئیس‌جمهور افزود: در این دیدار تأکید شد که آژانس بین‌المللی انرژی اتمی باید به گونه‌ای عمل کند که سمت گیری سیاسی در تصمیماتش وجود نداشته باشد.

نگداشتند و خود را از تشدید تنش کنار کشیدند، بلکه رقیبا و دشمنان واشنگتن نیز همین مسیر را در پیش گرفتند.

براساس تحلیل کارنگی، چین به‌ عنوان مهمترین رقیب ایالات متحده، اقدام مهمی را انجام نداد و از هر دو طرف خواست کار خوددار باشند و از سطح تنش کم کنند. روسیه هم با وجود حضور عمیق‌تر در امور سیاسی و نظامی خاورمیانه، رفتار محتاطانه‌ای را اتخاذ کرد. ۲۰۱۸ باطل و بی‌اثر شد. در شرق آسیا، ژاپن در قبال بحران میان تهران و واشنگتن، تصمیم خود را برای اعزام یک کشتی جنگی به خلیج فارس اعلام کرد. البته این اقدامی است که می‌تواند به تبدیل‌شدن به یک قدرت عادی تفسیر شود یعنی قدرتی که قادر به استفاده از نیروی نظامی است. هندوستان که سدها هزار نفر از شهروندان خود را در خلیج فارس برای کار استفاده نیز با این معضل روبرو شد که کامدیک از دو طرف را انتخاب کند، همسایه مهم و پرنفوذ یعنی ایران یا ایالات متحده را که یک شریک دور اما بسیار مهم برای دهلی‌نو است؟ این کشور در شرایط تردید باقی ماند.

وضعیت میان ایران و آمریکا در ماه ژانویه در حالی به پایان‌رسید که هر دو طرف به مثابه دوتل به مصاف هم رفته بودند. این در واقع نشانه تنش‌ها و متحدان آمریکا قدمی پیش کرده است.

طرح اتهام علیه شهروند ایرانی –کانادایی

دادستانی نیویورک یک شهروند ایرانی ساکن کانادا را به نقض تحریم‌ها متهم کرد. به گزارش ایسنا به نقل از سی ان بی سی، دادستانی نیویورک به اتهام جرم‌نامه بانکی و دروغ گفتن به بازجویان فدرال، علیه بهرام کریمی، شهروند ایرانی–کانادایی ۵۲ساله اعلام جرم کرده است. طبق ادعای مقامات آمریکایی، وی را در انتقال حدود ۱۱۵ میلیون دلار پول به ایران و بخش‌هایی با استفاده از نظام مالی آمریکا متهم است که بیش‌تر زیادی از این پول‌ها صرف هزینه ساخت ۷۰۰۰ واحد مسکونی در ونزولا شده است.

طبق ادعای دادستانی آمریکا، این فرد متهم به تسهیل پرداخت هزینه‌ها از ونزولا به دو شرکت پیمانکار ایرانی مجری پروژه‌ها با استفاده از حساب‌های بانکی در سوئیس کرده است.

قیاس با حد مجاز، جمع آوری آب سنگین بیش از حد مجاز و از سرگیری غنی سازی در تاسیسات فرسو، برجام را نادیده گرفته است.

برجام برای رسیدگی به این نوع از عدم اجرای تعهدات یک مکانیزم حل مناقشه ۳ مرحله ای دارد که در صورت نواقص طرفین، دو مرحله اول می‌تواند برای نامحدود تمدید شود. با این حال، روند حل اختلاف در کوتاه

ترین حالت ممکن تنها به ۳۰ روز زمان نیاز دارد. هر یک از طرف‌های برجام می‌توانند به عدم انطباق در شی‌های برای حل اختلاف، موضوع جدی انتظاری را به شورای امنیت سازمان ملل ارجاع دهند و در انصورت، بین دو گزینه حفظ توافق یا بازگشت همه طرفنه‌های پیشین و تحریم‌های سازمان ملل، رای گرفته می‌شود.



به انگلیس در طول جنگ فالکلند می‌دادند و اقدامات ترور دیکتاتورهای آمریکای جنوبی را دنبال می‌کردند.

اما دشمنان اصلی آمریکا، در آن زمان یعنی اتحاد جماهیر شوروی و چین، هرگز مستتری کربیتو نبودند. آنها نسبت به این شرکت به دلیل روابط این کشور با غرب سوء ظن‌های بنیادین داشتند و از خود در برابر این سیستم محافظت کردند. چند سال بعد سرر و صداها دربرسه امنیت محصولات این شرکت بالا گرفت، بسیاری از کشورها از جمله عربستان سعودی، ایتالیا و آرژانتین قرارداد خود با این شرکت را لغو کردند. با وجود اینکه سال‌ها از این عملیات جاسوسی می‌گذرد، اما همچنان عملیات کربیتو در رده جاسوسی‌های مدرن دسته بندی می‌شود و میزان و مدت زمان طولانی آن نشان می‌دهد که چگونه ایالات متحده اشتباهی سبیری ناپذیر برای نظارت جهانی ایجاد کرد موضوعی که در سال ۲۰۱۳ توسط اوارد استنودن در معرض دید همگان قرار

سیاسی

ویژه

روایت العامری از تلاش

برای جلوگیری از ورود شهید سلیمانی به عراق

هادی العامری گفت که قبل از جنایت آمریکا در فرودگاه بغداد به ابومهدی المهندس گفته است که به سردار سلیمانی بگوید به عراق نرود.

به گزارش ایسنا به نقل از پایگاه خبری بغداد ایوم، هادی العامری، رئیس سازمان بدر عراق اخیرا در گفت‌وگوی تلویزیونی گفت: قبل از شهادت سردار سلیمانی و ابومهدی المهندس از شهید ابومهدی خواستم که به سردار سلیمانی بگوید به عراق نیاید. وی گفت: قبل از جنایت آمریکا در فرودگاه بغداد ابومهدی المهندس به من گفت سردار سلیمانی فردا به عراق می‌آید، من به او گفتم که به سردار سلیمانی بگوید که به عراق نیاید اما شهید ابومهدی به من گفت که برای من سخت است که این مساله را به او بگویم. هادی العامری افزود: به ابومهدی گفتم به سردار سلیمانی بگو که حاج عامری راضی نیست به عراق بیایی.

رئیس سازمان بدر عراق در ادامه تأکید کرد: تلاش کردم که ابومهدی این پیام را به سردار سلیمانی برساند و به او گفتم که اگر به سردار سلیمانی نگوید که به عراق نیاید به او خیانت کرده‌ای.

وی گفت: از ابومهدی بسیار خشمگین شدم و این مساله بسیار مرا آزار داد چون ما باهم برادر بودیم. براساس این گزارش، هادی العامری به جزئیات این مساله و دلیل وی برای عدم رفتن سردار سلیمانی به بغداد نپرداخت.

پولیتیک

سکوت پررمز و راز مسکو

در قبال ترور سردار سلیمانی

روسیه از تشدید تنش‌ها میان ایران و اسرائیل بیم دارد و می‌خواهد به هر قیمتی که شده مانع تشدید تنش‌های آنها شود.

به گزارش دیپلماتی ایرانی، الجزیره در گزارشی نوشت که «ولادیمیر پوتین» رئیس‌جمهور روسیه در ۲۲ ژانویه برای سوئین بار از زمانی که رئیس‌جمهور شده است، به اسرائیل رفت و به عنوان مهمانی مهم، با استقبال مقامات اسرائیلی مواجه شد.

روابط روسیه و اسرائیل یک رابطه تاریخی است. اگرچه در طول مدت ساللیان گذشته فراز و نشیب‌های بسیاری داشته است. از جمله در بحث و اختلاف روسیه با کشورهای اروپای شرقی درباره نقش شوروی در آزادسازی اروپا از دست نازی‌ها، اسرائیل طرف روسیه را گرفت.

یک هفته بعد در ۳۰ ژانویه، یعنی بعد از سفر پوتینس به تل آویو، بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر اسرائیل در چهارمین سفر خود در همین یک سال اخیر، به امید تقویت احتمالا پیروزی خود در انتخابات اسرائیل، وارد مسکو شد.

در حال حاضر، روابط نزدیک با اسرائیل به عنوان متحد نزدیک ایالات متحده آمریکا و اروپا برای مسکو بسیار مهم است. این رابطه تلاش غرب را برای منزوی کردن روسیه، به ثمر می‌کند. اسرائیل نقشی تعیین کننده در کمک به افزایش دردت‌وندهای روسیه در گفت وگو با غرب برای علی‌سازی ایفا روابط می‌کند. روسیه برای تثبیت موقعیت خود در سوریه و حفظ ثبات حکومت مورد حمایت خود در این کشور به همکاری و رابطه نزدیک با اسرائیل نیاز دارد. روسیه و اسرائیل پیوندهای اقتصادی و فرهنگی زیادی نیز با یکدیگر دارند. برای همین هر گونه تشدید تنش در روابط ایران و اسرائیل برای روسیه بسیار حائز اهمیت است. به ویژه که روسیه روابط بسیار نزدیکی با ایران نیز دارد و در سایه تشدید تنش‌ها میان ایران و غرب نقشی تعیین کننده در مناسبات بین‌المللی تهران ایفا می‌کند. باتوجه به سنکوت مسکو در قبال شرایط پیش آمده در منطقه، پس از ترور سردار سلیمانی، دیدارهای مکرر مقامات روسیه و اسرائیل برای تهران نگران کننده است. به نظر می‌رسد علت سکوت مسکو تمایل نداشتن این کشور به جهش موقت

یا کوتاه مدت در قیمت نفت در نتیجه این اتفاقات باشد.

با توجه به ادامه سیاست ژنرال سلیمانی توسط جانشین او، توری و به باز شدن فضای بیشتری برای روسیه در سوریه منجر نمی‌شود. به نظر می‌رسد سکوت روسیه بیشتر حاصل درک این موضوع باشد که ایران خود با تحریک آمریکا زمینه ساز این اتفاق شده است. همچنین روسیه از احتمال اقدام نهاجمی ایران در مقابل اسرائیل که ضد منافع روسیه است، بیم دارد.

روسیه تلاش کرده‌سیاستی متوازن را میان اسرائیل و ایران در پیش بگیرد و به آنها بقبولاند که روسیه تصمیم ندراد بین آنها یکی را انتخاب کند. این سیاست و ظاهر شدن در نقش یک میانجی هم موقعیت سیاسی روسیه را در منطقه تقویت کرده و هم بر اعتبار این کشور در جهان افزوده است.

حمله ایران به اسرائیل این موقعیت را به چالش می‌کشد. حمله ایران به اسرائیل بسی تردید مداخله آمریکا و در نتیجه افتادن منطقه در ورطه جنگی بزرگ را در پی خواهد داشت و به همین علت روسیه می‌خواهد به هر قیمتی مانع از آن شود. از سوی دیگر وقوع جنگ در نزدیکی حوزه نفوذ روسیه در آسیای مرکزی بر ثبات این منطقه نیز تأثیر منفی خواهد گذاشت.

سقوط حکومت فعلی ایران در نتیجه اقدام نظامی آمریکا نیز به نفع روسیه نیست؛ زیرا تضمینی وجود ندارد حکومت بعدی ایران طرفدار روسیه باشد.

با وجود بازگشت کردن خطر ایران و آمریکا، اما باقی ماندن این خطر همچنان دورانی دشوار را برای مسکو در ایفای نقشی توازنی میان ایران و اسرائیل رقم زده است.

رویداد

عقب نشینی ناگهانی تمام نیروهای اماراتی از یمن

رای ایوم نوشتست که چند روز پیش از آنکه جنگ یمن وارد سال ششم خود شود، دولت امارات اعلام کرد که تمام نیروهایش را از یمن خارج کرده و مأهوریت آنها را به سربازان یعنی تحت آموزش خود، می‌سپارد، که تعدادشان به ۲۰۰ هزار نفر می‌رسد.

به گزارش انتخاب، در ادامه این مطلب آمده است: حمله انصارالله و هم پیمانان آن به آرامکو، امارات را به سمت اتخاذ این تصمیم، در مورد خروج نیروهایش از یمن، سوق داد. علاوه بر اینکه اماراتی‌ها یک هیئت امنیتی را نیز به تهران فرستادند تا روابط خود را با ایران بهبود بخشند.

به گزارش منابعی در کشورهای حاشیه خلیج فارس، رهبری امارات اطمینان یافت که انتقال سعودوی اماراتی هرگز برنده جنگ در یمن نخواهد بود و این جنگ، تنها باعث به فرسایش رفتن توان مالی و انسانی امارات و در مقابل، افزایش قدرت هم پیمانان ایران، یعنی حوثی‌ها می‌شود. بدین معنا، همانطور که حوثی‌ها می‌توانند ریاض، أبها، بقیق، جیزان و نجران را با موشک‌های دقیق خود بمباران کنند، امکان هدف گرفتن دبی و ابوظبسی و در ادامه، نابود کردن اقتصاد امارات را نیز دارند. گزارش صندوق بین‌المللی پول، مبنی بر اینکه دولت‌های خلیجی تا ۱۵ سال دیگر در نتیجه کاهش میزان نفت و رکود در بازارهای جهانی، به دلیل نفت صخره‌ای، ورشکست می‌شوند، به منزله هشدار برای دولت‌های حاشیه خلیج فارس بود، که براساس آن، مرحله آسایش و رفاه آنها، به سرعت رو به اتمام است و شکی نیست که این دولت‌ها باید به دنبال جایگزینی برای درآمد‌های نفتی خود باشند، که مهمترین جایگزین، می‌تواند تعیین مالیات‌های سنگین برای مردم باشد. در این جا، یک سوال مهم مطرح می‌شود که نمی‌توان آن را نادیده گرفت و این سوال، مربوط به اوضاع یمن پس از عقب نشینی نیروهای اماراتی است؛ آیا یمن به سمت تقسیم می‌رود؛ یا اینکه راه به روی انصارالله باز می‌شود تا اغلب مناطق یمن را باز پس گیرد؟

این عقب نشینی امارات، به معنای فروپاشی طوفان قاطعیت و شکست آن در یمن، پیش از ورود جنگ، به سال ششم آن است؛ امری که نقطه تحولی در تمام منطقه محسوب می‌شود؛ چرا که این امر می‌تواند تبعات استراتژیک منطقه‌ای زیادی داشته باشد.

استراتژیک

تغییر سیاست اسرائیل علیه ایران

وزیر جنگی رژیم صهیونیستی باری دیگر با تأکید بر ادعای استقرار نظامی مستقل ایران در سوریه، گفت که این رژیم تلاش‌ها برای مبارزه با آن چه وی سیاست‌های توسعه‌طلبانه ایران می‌خواند را افزایش خواهد داد. به گزارش ایسنا، به نقل از روزنامه ی‌دیوتوت آحرانوت رژیم صهیونیستی، نفتالی بنز وزیر جنگ این رژیم روز سه‌شنبه درباره حضور مستشاری نظامی ایران در سوریه گفت: ما به طور مداوم در تلاشیم و خسارت‌های زیادی را از جانب ایران متحمل می‌شویم تا به هدف نهایی‌ما برسیم که این بیرون راندن ایران از سوریه است. وی در اظهاراتی ضد ایرانی با بیان این که ما به طور مداوم با بازوهای ایران در لبنان، سوریه و نوار غزه جنگیده‌یم اما بر تضعیف خود ایران تمرکز نکرده‌یم، گفت که از هم‌کنون سیاستمان را تغییر داده و در کارزاری مستمر برای تضعیف خود ایران قرار داریم.